衡南县硫市镇整体支出绩效自评报告

（ 2023年度 ）

部门(单位)名称：衡南县硫市镇人民政府
预算编码： 912001
评价方式：部门（单位）自评☑
中介机构评价□
评价机构：部门（单位）评价组☑
中介机构□

报告日期：   2024年 04 月 25 日

硫市镇2023年部门整体支出绩效自评报告
为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《衡南县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知》要求，本单位对2023年度本单位财政性资金整体使用情况进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：
1、 单位基本情况
硫市镇人民政府为全额财政拨款单位，纳入财政会计集中核算和国库集中支付体系，财务制度执行《预算法》、《行政单位会计制度》。
（1） 部门职能
1、负责党的路线、方针、政策和国家法律、法规在本行政区域内的宣传、贯彻、落实。加强基层党组织和政权建设，为本地区经济的发展和社会稳定提供政治、社会环境和组织保证。
2、负责制定本行政区域内经济建设和各项社会事业发展的规划，并组织实施。依法管理经济和社会事务，促进本片区两个文明建设。负责本行政区域内的民主与法制建设工作，维护和保障公民的各项合法权利。
3、负责硫市镇党委、人大、政府、政协联络工委、纪律委员会、人民武装及共青团、妇联等群团组织的日常工作。
4、负责完成上级机关交办的其他工作任务。
（二）基本情况。
本镇共辖有20个村，2个社区居委会，2023年底政府机关现有在编财政供养人员101人，其中行政人员30人，事业人员71人。本单位分硫市镇人民政府本级，下设硫市镇行政综合执法大队、硫市镇农业综合服务中心、硫市镇社会事务中心、硫市镇政务服务中心、硫市镇退役军人服务站等5个二级机构。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）部门预算内资金预算决算收支情况
2023年年初预算收入1509.98万元，按部门预算经济分类，基本支出939.65万元，其中：工资福利支出854.45万元，对个人和家庭的补助44.81万元，商品和服务支出40.4万元；项目支出570.33万元（村级转移支付457.93万元）。按功能分类，一般公共服务支出803.2万元，社会保障和就业支出185.14万元，卫生健康支出33.95万元，农林水支出457.93万元，住房保障支出29.76万元。
2023年决算收入7802.37元，其中：一般公共预算财政拨款2138.72万元；政府性基金拨款20万元；其他资金5643.65万元。本年度决算总支出为7802.37万元，其中一般公共预算财政拨款2138.72万元。按支出性质分类,基本支出947.29万元，项目支出1191.43万元。其中：工资福利支出952.96万元，商品和服务支出240.69万元，对个人和家庭的补助340.28万元，资本性支出604.79。按支出功能分类，一般公共服务支出1074.23万元，城乡社区支出29万元，社会保障和就业支出205.77万元，卫生健康支出146.71万元，农林水支出708.65万元；住房保障支出34.69万元。2023年决算政府性基金财政拨款收入20万元，2023年决算政府性基金财政拨款支出20万元，主要用于体育事业彩票公益金支出。其他资金支出5643.65万元，主要用于其他政府办公厅（室）及相关机构事务支出。
（二）支出分类情况。
1.支出总体情况
2023年硫市镇一般公共预算财政拨款总支出2137.72万元，基本支出947.29万元，项目支出1191.43万元。其中：一般公共服务支出1194.45万元，社会保障和就业支出154.51万元，卫生健康支出56.95万元，城乡社区支出30万元，农林水支出663.05万元，资源勘探工业信息等支出10万元，住房保障支出29.76万元。
其中基本支出为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费等日常公用经费。项目支出主要为各项村级转移支付、农林水支出、城乡环境同治支出。其中项目的开展主要根据县委县政府的安排。
2.“三公”经费情况
[bookmark: THERR_FUNDS_AMT][bookmark: THERR_AMT_30217][bookmark: THERR_AMT_30913_31013_30231][bookmark: END_IS_ZERO_06_2][bookmark: END_IS_ZERO_06_1][bookmark: START_IS_ZERO_06_2][bookmark: DIS_MARK_IS_ZERO_06_2][bookmark: DIS_MARK_IS_ZERO_06_1][bookmark: _GoBack][bookmark: THERR_FUNDS_BD_AMT]2023年本部门“三公”经费预算数为10.9万元，其中，公务接待费8.2万元，公务用车购置及运行费2.7万元，2023年“三公”经费预算较2022年减少1.6万元。2023年“三公”经费实际支出8.23万元，其中公务接待8.23万元，公务用车购置及运行费0万元。
我镇三公经费严格按照年初预算以及各级部门相关要求，严把支出关，强化制度执行。切实做好厉行节约工作，全面落实各项管理制度要求，努力降低行政成本。严格公务接待费、差旅费、会议费和培训费审核审批程序，加强公务用车管理，实行限额把关、各项费用报账支出严格履行报账单“一单五签”程序，重大事项严格遵守“三重一大”制度。
三、绩效评价工作情况
（一）评价目的
通过全面开展财政支出绩效评价，强化财政支出绩效理念，科学合理编制年度预算，切实发挥财政资金资源配置作用，逐步建立以科学理财为基础，以精细化管理为手段，以评价结果为导向，以实施过程为监管对象的预算管理体系。同时可以使我镇的各项指标数据更加清晰明了，有利于我镇2023年各项工作的开展。
（二）评价方法
根据衡南县财政局《衡南县预算绩效管理工作考核办法》（南财预[2015]174号）及县财政局会议精神，我镇成立了绩效评价工作组，于2023年10月中旬起开展了部门整体支出绩效评价工作，具体工作方法包括：
1、查阅资料。查阅2023年度预算安排、预算追加、经费支出、资金管理、资产管理等相关文件资料和财务凭证。
2、核实数据。对2023年度部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实，将2023年度部门整体支出情况与2023年度预算情况、2023年度部门整体支出情况进行比较分析。
3、实地查看。现场查看各类实物资产。
4、汇总归纳。根据取得的各项数据及文件资料，结合现场评价情况进行综合分析、归纳汇总，填写基础数据表、评价指标评分表。
5、形成绩效评价报告。
四、部门总体支出绩效评价
2023年我镇根据年初工作规划及财政预算计划，积极履职、强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理、不断建立健全内部管理制度、梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。我镇2023年度部门整体支出绩效评价自评得分为95分。具体工作主要体现在以下几个方面：
一是进一步规范财务管理，加强预算管理。根据中央八项规定有关精神以及财务管理方面的法律、法规和审计等部门的意见，我镇对机关财务管理制度进一步进行了完善。同时，在财务开支把关方面认真执行相关文件并严格财务开支审批程序，加强对差旅费、会议费、接待费、公务用车运行经费等各项开支的管理。重点保障机关运转及重点工作的需要，大力压缩一般性支出，提高财政资金使用效益。编制内在职人员控制率小于100%，支出总额控制在预算总额以内。
二是依法依规公开部门预决算。根据全县部门预决算公开工作统一安排部署，我部公开了2023年部门预算和“三公”经费预算，社会反响良好，圆满完成了“三公”经费预算公开工作。
三是加强资产管理。建立了资产管理制度，固定资产利用率高于90%，定期进行了资产盘点和资产清理，总体执行情况良好。
四是资金效益方面。在资金监管同时对各年龄层次的村民群众进行公众满意度进行调查，就水污染改善、河道清理、农村清洁工程、生活压力、居住条件、街道绿化、乡村及镇区风貌、出行便捷与否、村民活动场所建设、文化设施建设、治安情况、基础设施建设等多面方面的内容调查，通过调查分析获取了人民群众对生态环境的健康度、居住生活的舒适度、工作出行的便捷度、居住生活的安全度各方面的评价，满意度程度达到百分之九十八分。
五是项目支出方面，主要是村级转移支付和新农村建设。村级转移性支付项目主要用于村级工作运转，包含村干部工资、妇女及小组长工资、村级办公运转经费、离任村干生活补助、会议误工、交通补助以及其他支出，其他支出包含农村清洁工程资金等。2023年村级转移支付项目支付到达村账村均金额超过县级下达拨付的最低标准，及时、达标的完成了支付，充分保障了村干办公、村委的正常合理支出，得到村干部及民众的好评。新农村建设资金主要用于村组道路修建、维修、硬化，塘坝扩容、硬化、河道清淤、硬化等农村基础设施建设，方便群众出行，改善饮水、加强灌溉，得到了民众的高度认可。
五、存在的主要问题
1.预决算项目支出编制需进一步明确、精细化。同时项目执行率需进一步提高。
2. 随着对预、决算编制工作水平要求越来越高，数据编制要求越来越精准、规范；时间紧、任务大；加之现行决算工作与实际账务处理工作间衔接还存在一定差异；会计人员业务明显增加，人员紧缺，加之业务操作水平有限，实际操作中确实感到力不从心 。
七、改进措施及建议
1、加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、财务严格核算，杜绝超支现象的发生。
2、合理安排会计岗位，强烈要求提升村级会计人员工作能力，增加业务知识培训，加强决算工作与财务处理工作对接。

 衡南县硫市镇人民政府
2024年4月25日